  Arrêt du 1er décembre 2017
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux Stephan Blättler,
président,
Giorgio Bomio et Patrick Robert-Nicoud,
la greffière Susy Pedrinis Quadri
Parties  A., représentée par Me Pierre-Alain Schmidt et
Me Michel Schmidt, avocats,

biens provenant de vols en bande organisée et de vols, de participation à une
association de malfaiteurs en vue de la préparation de crimes ou délits punis
de 10 ans d’emprisonnement et de blanchiment aggravé. Dans le cadre de
cette procédure, le 10 mars 2016 les autorités françaises ont transmis à la
Suisse une demande d'entraide datée du 22 février 2016 par laquelle elles
requièrent en particulier d’identifier le compte n. 1 auprès de la banque D. dont
est bénéficiaire « A. », de fournir les documents d’ouverture et les relevés dès
le 1er janvier 2014 avec identification de l’origine des virements au crédit et au
débit, comme aussi de communiquer le solde du compte et d’indiquer si le
titulaire dispose de coffres. L’autorité étrangère a aussi demandé d’autoriser
la présence des officiers de police judiciaire de la gendarmerie nationale fran-
çaise lors de l’exécution de la demande d’entraide (RR.2017.99, act. 1.2;
RR.2017.65, act. 1.2).
B. Le Ministère public de la Confédération (ci-après: MPC), auquel l’Office fédé-
ral de la justice (ci-après: OFJ) a délégué l’exécution de la demande, est entré
en matière par décision du 27 mai 2017 (RR.2017.99, act. 1.3; RR.2017.65,
act. 1.3). Le même jour, le MPC a ordonné à la banque D. de produire les
documents bancaires concernant le compte n. 1, avec interdiction de commu-
niquer jusqu’au 1er septembre 2016 (RR.2017.99, act. 1.4; RR.2017.65,
act. 1.4).

communication écrite de celle-ci; s’il s’agit d’une décision incidente, ce délai
est de dix jours (art. 80k EIMP). Le recours formé le 20 mars 2017 contre la
décision incidente du 13 octobre 2016, reçue par la recourante le 9 mars
2017, est intervenu en temps utile.
 Le recours du 27 avril 2017 contre la décision de clôture du 27 mars 2017 a
lui aussi été présenté dans les délais.
1.4  Selon l'art. 80e al. 1 EIMP, les décisions incidentes peuvent faire l’objet d’un
recours devant la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral conjointement
à la décision relative à la clôture de la procédure d’entraide. L’art. 80e al. 2
let. b EIMP prévoit que les décisions relatives à la présence de personnes
qui participent à la procédure à l'étranger peuvent être entreprises séparé-
ment de la décision de clôture, pour autant qu'elles causent un préjudice
immédiat et irréparable. Cette dernière notion doit être interprétée de ma-
nière restrictive (v. arrêt du Tribunal fédéral 1A.259.2005 du 15 novembre
2005, consid. 1.3 avec références; TPF 2007 124 consid. 2.1; arrêts du Tri-
bunal pénal fédéral RR.2007.131 du 27 novembre 2007, consid. 2.1 et la
jurisprudence citée, RR.2007.6 du 22 février 2007, consid. 2.5). L'autorisa-
tion accordée à des fonctionnaires étrangers de participer à l'exécution de la
demande ne crée pas ipso facto un dommage immédiat et irréparable
- 7 -
ouvrant la voie du recours; pour que la condition de l'art. 80e al. 2 let. b EIMP
soit remplie, il faut que la personne touchée rende vraisemblable que la me-
sure qu'elle critique lui cause un tel dommage et en quoi celui-ci pourrait être
évité par l'annulation de la décision attaquée (ATF 128 II 211 consid. 2.1).
En application de l'art. 65a EIMP, les personnes qui participent à la procé-
dure à l'étranger peuvent être autorisées à assister aux actes d'entraide.
Leur participation doit être accordée largement. Elle est de nature à faciliter
l'exécution des actes d'entraide (ZIMMERMANN, La coopération judiciaire in-
ternationale en matière pénale, 4e éd., Berne 2014, n. 407 s.). Un dommage
immédiat et irréparable n'est envisageable du fait de leur participation que
dans le cas visé à l'art. 65a al. 3 EIMP, c'est-à-dire celui où la présence de
fonctionnaires étrangers aurait pour conséquence de porter à la connais-
sance des autorités de l'Etat requérant des faits touchant au domaine secret
avant le prononcé d'une décision définitive sur l'octroi et l'étendue de l'en-
traide. Ce risque peut toutefois être évité par le biais de la fourniture de ga-
ranties par l'autorité requérante quant à la non utilisation prématurée des
informations (ATF 128 II 211 consid. 2.1; arrêts du Tribunal fédéral
1A.3/2007 du 11 janvier 2007, consid. 2.3 et 1A.217/2004 du 18 octobre
2004, consid. 2.6, ZIMMERMANN, op. cit., n. 409). Constituent en général des
garanties suffisantes l'interdiction d'utiliser les informations recueillies, de
prendre des notes ou de faire des copies et d'accéder aux procès-verbaux
d'audition (ATF 131 II 132 consid. 2.2; arrêt du Tribunal fédéral 1A.225/2006
du 6 mars 2007, consid. 1.5.1, publié dans Die Praxis 11/2007 n. 130; arrêt
du Tribunal fédéral 1A.215/2006 du 7 novembre 2006, consid. 1.3; TPF 2008
116 consid. 5.1; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2014.25-26-27 du 5 mars
2014 consid. 3.2.1 avec références; ég. ZIMMERMANN, op. cit., n. 409).
1.5 Aux termes de l'art. 80h let. b EIMP a qualité pour recourir en matière d'en-
traide quiconque est personnellement et directement touché par une mesure
d'entraide et a un intérêt digne de protection à ce qu'elle soit annulée ou
modifiée. Précisant cette disposition, l'art. 9a let. a OEIMP reconnaît au titu-
laire d'un compte bancaire la qualité pour recourir contre la remise à l'Etat
requérant d'informations relatives à ce compte. La recourante, en tant que
titulaire du compte visé par la demande d’entraide a la qualité pour recourir.
1.6 L’économie de procédure peut commander à l’autorité saisie de plusieurs
requêtes individuelles de les joindre ou, inversement, à l’autorité saisie d’une
requête commune par plusieurs administrés (consorts) ou, saisie de préten-
tions étrangères entre elles par un même administré, de les diviser; c’est le
droit de procédure qui régit les conditions d’admission de la jonction et de la
disjonction des causes (BOVAY, Procédure administrative, 2e éd., Berne
2015, p. 218 et s). Bien qu’elle ne soit pas prévue par la PA, l'institution de
la jonction des causes est néanmoins admise en pratique (cf. arrêts du Tri-
bunal pénal fédéral RR.2008.190 du 26 février 2009, consid. 1; RR.2008.216
- 8 -
+ RR.2008.225-230 du 20 novembre 2008, consid. 1.2; MOSER/BEUSCH/
KNEUBÜHLER, Prozessieren vor dem Bundesverwaltungsgericht, 2e éd., Bâle
2013, § 3.17, p. 144 et s). Vu la connexité évidente entre les deux recours
interjetés par A., qui émanent du même conseil juridique, dont les contenus
sont partiellement identiques, et qui sont dirigés contre une décision inci-
dente et une décision de clôture rendues dans la même procédure, il y a lieu
de joindre les causes RR.2017.65/RP.2017.22 et RR.2017.99, comme y
conclut par ailleurs la recourante elle-même.
2.  La recourante reproche à l'autorité d'exécution d'avoir violé son droit d'être
entendue sous plusieurs aspects: a) la décision incidente du 13 octobre 2016
ne lui aurait été notifiée que le 9 mars 2017, b) elle n’a pas eu la possibilité
de participer à la procédure de tri des pièces en présence des fonctionnaires
de l’Etat étranger, c) elle se plaint également de n’avoir pas pu consulter le
dossier (RR.2017.99, act. 1, p. 16 ss).
2.1 Le droit du particulier de s'exprimer avant qu'une décision le concernant ne
soit prise découle de son droit d'être entendu (arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2009.294 du 7 octobre 2009, consid. 3.1.1). Il en va de même du droit
du particulier de recevoir la décision qui le concerne ( ATF 124 II 124 con-
sid. 2a p. 127; 107 Ib 170 consid. 3 p. 175/176, et les arrêts cités). En appli-
cation de ce principe et en vertu de l'art. 80m EIMP, les décisions de l'autorité
d'exécution sont notifiées à l'ayant droit domicilié en Suisse (let. a) et à
l'ayant droit résidant à l'étranger qui a élu domicile en Suisse (let. b). Selon
l'art. 9 OEIMP, la partie qui habite à l'étranger ou son mandataire doit dési-
gner un domicile de notification en Suisse (1re phrase). A défaut, la notifica-
tion peut être omise (2e phrase). Par ailleurs, le détenteur d'informations a le
droit, selon l'art. 80n EIMP, d'informer son mandant de l'existence de la de-
mande d'entraide, à moins d'une interdiction faite à titre exceptionnel par
l'autorité compétente. Lorsque l'autorité compétente s'adresse à une banque
pour obtenir les documents nécessaires à l'exécution d'une requête d'en-
traide judiciaire, elle doit notifier à l'établissement bancaire sa décision d'en-
trée en matière, puis sa décision de clôture, quel que soit le domicile du titu-
laire du compte visé. Lorsque le titulaire est domicilié à l'étranger, c'est à la
banque qu'il appartient d'informer son client afin de permettre à celui-ci
d'élire domicile et d'exercer en temps utile le droit de recours qui lui est re-
connu selon les art. 80h let. b EIMP et 9a let. a OEIMP (cf. arrêt du Tribunal
fédéral 1A.36/2006 du 29 mai 2006, consid. 3.3; ZIMMERMANN, op. cit., n. 321
note 638 ). Le droit dont disposent les parties d'assister à l'exécution de la
demande d'entraide dans la mesure où ces actes les touchent directement,
ne les exempte pas d'élire un domicile de notification en Suisse (arrêt du
Tribunal fédéral 1A.107/2006 du 10 août 2006, consid. 2.5.1; ZIMMERMANN,
- 9 -
op. cit., n. 484). La personne touchée par la transmission doit être associée
à la procédure de tri avant que ne soit prononcée une décision de clôture
(arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2012.27 du 2 mars 2012, consid. 2). La
participation du détenteur au tri des pièces à remettre à l'Etat requérant dé-
coule, au premier chef, de son droit d'être entendu (ATF 116 Ib 190 con-
sid. 5b p. 191-192). Le droit de l'intéressé de participer au tri des documents
n'implique toutefois pas la possibilité d'être entendu personnellement et il ne
doit pas non plus nécessairement s'exercer en présence de l'autorité requé-
rante ou de l'autorité d'exécution; la possibilité de se déterminer par écrit est
suffisante (arrêt du Tribunal fédéral 1A.228/2006 du 11 décembre 2006, con-
sid. 3.2 in fine; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2012.27 du 2 mars 2012,
consid. 2). Lorsque l'autorité d'exécution autorise des fonctionnaires étran-
gers à participer au tri des pièces, la Cour de céans a eu l'occasion de pré-
ciser que la présence du détenteur de ces dernières, ou de son représentant,
lors des opérations de tri, n'est pas indispensable (v. arrêts du Tribunal pénal
fédéral RR.2012.81 du 12 décembre 2012, consid. 2.2.1; RR.2010.262 du
11 juin 2012; consid. 6.3 p. 27; RR.2009.37-38 du 2 septembre 2009, con-
sid. 4.3). En effet, selon la jurisprudence, ce qui importe est que le détenteur
ait eu l'occasion, concrète et effective, de se déterminer au sujet des infor-
mations à transmettre, afin de lui permettre d'exercer son droit d'être entendu
et de satisfaire à son obligation de coopérer à l'exécution de la demande

le grief de la violation du droit d’être entendu doit être écarté.
2.3 Au sus de ce qui précède, le grief de la violation du droit d’être entendu est
partiellement admis.
3.
3.1  La recourante soutient, qu’en dépit des assurances données, les autorités
requérantes auraient violé les garanties signées le 7 novembre 2016. Les
informations consultées en Suisse auraient notamment permis sa garde à
vue et son interrogatoire du 24 novembre 2016 ainsi qu’au Tribunal de
Grande Instance de Rennes de présenter la demande complémentaire des
22/25 novembre 2016. Elle prétend finalement que ces informations auraient
également été utilisées lors de l’interrogatoire du 7 février 2017 de E.
(RR.2017.99, act. 1 et act. 11 p. 8).
3.2 En l'espèce, il convient de relever que l’autorité d’exécution a pris soin de
soumettre la présence des fonctionnaires étrangers aux garanties prévues
par la jurisprudence (v. arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2014.137 du
16 avril 2014, p. 4; RR.2009.205-206 du 24 juin 2009, p. 3 s.; RR.2008.259-
260 du 2 octobre 2008, p. 3 s. et RR.2008.106-107 du 17 juin 2008, con-
sid. 3). En effet, il ressort de la garantie annexée à la décision incidente du
13 octobre 2016 (RR.2017.65, act. 1.1 ; RR.2017.99, act. 1.1) que:
 «1. La personne qui participe à la procédure à l’étranger s’engage à adopter un comportement
passif et à suivre les instructions des autorités suisses.

sont nécessaires ou simplement utiles à la procédure pénale est ainsi laissée
à l'appréciation des autorités de poursuite étrangères. La coopération inter-
nationale ne peut être refusée que si les actes requis sont manifestement
sans rapport avec l'infraction poursuivie et impropres à faire progresser l'en-
quête, de sorte que la demande apparaît comme le prétexte à une recherche
indéterminée de moyens de preuve (ATF 136 IV 82 consid. 4; arrêt du Tri-
bunal fédéral 1C_582/2015 du 10 novembre 2015, consid. 1.4). C'est en effet
le propre de l'entraide de favoriser la découverte de faits, d'informations et
de moyens de preuve, y compris ceux dont l'autorité de poursuite étrangère
n'a pas connaissance (arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2009.320 du 2 fé-
vrier 2010, consid. 4.1; ZIMMERMANN, op. cit, n. 723). La coopération ne peut
dès lors être refusée que si les actes requis sont manifestement sans rapport
avec l'infraction poursuivie et impropres à faire progresser l'enquête, de sorte
que la demande apparaît comme le prétexte à une recherche indéterminée
de moyens de preuve (ATF 122 II 367 consid. 2c; arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2009.33-36 du 25 juin 2009, consid. 3.1).
Lorsque la demande vise à éclaircir le cheminement de fonds d'origine dé-
lictueuse, il convient d'informer l'Etat requérant de toutes les transactions
opérées au nom des entités (personnes physiques ou morales) et par le biais
des comptes impliqués dans l'affaire, même sur une période relativement
étendue (ATF 121 II 241 consid. 3c; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2014.187-188 du 18 février 2015, consid. 4.4). L'utilité de la documenta-
tion bancaire découle du fait que l'autorité requérante peut vouloir vérifier
- 16 -
que les agissements qu'elle connaît déjà n'ont pas été précédés ou suivis
d'autres actes du même genre (arrêts du Tribunal fédéral 1A.259/2006 du
26 janvier 2007, consid. 2.2; 1A.75/2006 du 20 juin 2006, consid. 3.2;
1A.79/2005 du 27 avril 2005, consid. 4.2; 1A.59/2005 du 26 avril 2005, con-
sid. 6.2). En l’espèce, le MPC a requis de la banque D., conformément à la
commission rogatoire française, la production des relevés bancaires pour
une période allant du 1er janvier 2014 jusqu’au 30 avril 2016, respectivement
jusqu’à l’établissement du solde (RR.2017.99, act. .14).
5.3 Force est d’admettre que les informations requises sont potentiellement
utiles à l’enquête étrangère. En effet, elles lui permettront de mieux com-
prendre les mécanismes de blanchiment mis en place par les personnes
sous enquête.
A cet effet, en vertu de la jurisprudence précitée, il se justifie que l'autorité
requérante puisse prendre connaissance de la documentation bancaire sur
plusieurs années, voire depuis l’ouverture de la relation, sans que soit violé
le principe de l'utilité potentielle. Certes, il n’est pas exclu à ce stade que le
compte litigieux n'ait pas servi à recevoir le produit d'infractions pénales, ni
à opérer des virements illicites ou à blanchir des fonds. L'autorité requérante
n'en dispose pas moins d'un intérêt à pouvoir le vérifier elle-même, sur le vu
d'une documentation complète, étant rappelé que l'entraide vise non seule-
ment à recueillir des preuves à charge, mais également à décharge (ATF
118 Ib 547 consid. 3a; arrêt du Tribunal fédéral 1A.88/2006 du 22 juin 2006,
consid. 5.3; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2008.287 du 9 avril 2009,
consid. 2.2.4 et la jurisprudence citée).
Au vu de ce qui précède, le grief de violation du principe de proportionnalité
est mal fondé.